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„Роdiна“ самолот јылыс јуӧртӧм

Сенпьабр 30-ӧd лунӧ „Роdiна" самолотлыо 

пуксан местасӧ абу а^ӧм а. Корсӧм мунӧ во^ӧ.

(ТАСС).

Котыртны октабрводвывса 
соцiадiстiчеекӧј орdјысӧм

„Матысмӧ Велiкӧј  ок- 
табрскӧј  соцiалiст iческӧј  
револуцi ј алы  21-ӧd во ты- 
ран лун.  Сӧветскӧј  нар оd  
ы ж ы d кы пыdл ун ӧн  лӧоӧd-  
чӧ тајӧ велiкӧј  праа-Нгiк 
ке жл ӧ ,  быd ужалы о морт 
к о т ы р т ӧ  асоыс вынјассӧ 
сы вылӧ,  меdым dостојнӧ- 
ја, в ы л  проiзвоdственнӧј  
вермӧмјасӧн встрет iтны та- 
јӧ лунсӧ.  Промышленноо-  
тын,  вiаму овмӧсын,  тран- 
спорт  в ы л ы н —соцiалiстi - 
ческӧј  стр о iт е лс т во с а  став  
участок јас  вылын паокалӧ 
октабрвоавы вса  соцiалiстi - 
ческӧј  орdјыоӧм,  паокалӧ 
тыш сы вӧсна,  меdым ыж- 
ыd успехӧн  тыртны којмӧd 
Стал iнскӧј  пјат iле  т к а с а 
первој  волыо план.

Сетны вел iкӧј  соцiалiст i -  
ческӧј  рӧdiналы унжык 
машiнајас,  металл,  i зшом,  
нефт ,  вӧр,  вiчму овмӧс 
п рӧdуктај ас ,  ӧd јӧнж ык  еш- 
тӧdны в ы л  соцiалiстiческӧј  
преdпрi јат i је јас  стр ӧiтӧм — 
со конкретнӧј  кӧсјыоӧмја- 
сые,  коdјасӧс бооталӧны 
октабрвоз,вывса соцорdјы- 
сӧмӧ сур тч ӧмӧн.  Тајӧ  со- 
цiалiст iческӧј  објазателст-  
војасас  мiјан странаса  ужа-

оыныс страстнӧј кӧсјӧмсӧ 
i вотӧ мучлытӧг тышкаоны 
рӧd-iналыо вынјӧр јонмӧ- 
dӧм вӧсна,  выражајтӧны 
ассыныс помтӧм преdан- 
ност  dа р а d е јт ӧ м  Л е н i н — 
С т ал iн  партi јалӧн велiкӧј  
d ел ӧ л ы " .

Октабрвочвывса орdјы-  
сӧ м ӧ  боотсӧм јылыо dа 
октабрскӧј  пратнгiклы dос- 
тојнӧј встреча  ко тыртӧ м 
јылыо мiјан рајонувса вӧр- 
леяыс dа вiяму овмӧсса 
стаханове цјасл ӧн  быdлун 
воалӧны в ы л ы о -в ы л  јуӧр- 
јас.  Соцiалiзм вӧсна ты- 
шын преdаннӧј  јӧ з  луныо- 
лун ше dӧ dӧ ны в ы л  проiз- 
воdственнӧј  успехјас .

Комi АС СР Верховнӧј  
С ӧветса  d-епутат, комбај- 
н.ер М iрон ов  јорт  урожај  
idралӧмын сезоннӧј  плансӧ 
т ы р т iс  150 прӧ че нт  вылӧ.  
Турја вӧрпун кт са  вӧрле- 
яыо стахановецјас  Мiнга- 
л ев ,  С ап о ж н iк о в  dа му кӧd  
вӧлi  быdлун пӧрӧdӧны 23- 
24 кубометр,  а ӧнi кӧсјы- 
сiсны оетны нӧш та  унжык.  
Вiз с iктсӧветувса  колхоз-  
Нгiкјас вӧрлеяан план сро- 
кыо воя со d т ӧ d ӧ н  тыртӧ м

могыо чукӧстiсны орdјыс- 
ны Соока  оiктсӧветувса  
колхознгiкјасӧс. ј  е м d i н 
МТС-ыо машiпiст  Костро-  
мiн јорт  „ Б d О “ вартаи 
машiнаӧн ужалӧмӧн,  тыш- 
каоӧ колхозјаслы 500 тон- 
на н а н  вартӧм вӧсна dа 
ас бӧроаыс чукӧстiс орd- 
јыоны ма ш iн iст  Козл ов  
Алексанdрӧс.

Став та јӧ  dел ӧ јас ы с  му- 
нӧны октабрскӧ ј  прагн iк  
кежлӧ л ӧ о ӧ d ч ӧ м кӧ d  јiтӧ- 
dын.  d о с т о ј н ӧ ј а  встретiт-  
ны велiкӧј  празгнiк—со мы- 
јӧн ј iжты сӧ ма сӧлӧмјасыс 
стахановецiаслӧн,  соцiа- 
л iзм  dел ӧ л ы  преdаннӧј  
јӧзлӧн.

Но колӧ шуны,  мыј ӧт- 
кымыи местајас  вылын ок- 
таб рв озв ывса  орd јысӧмӧ 
б оотсӧм  јылыо талунја лу- 
нӧт чӧволӧны. М еж ӧг,  Гам, 
С ер его в о  dа  Чуб вӧрпункт- i  
јасын,  Веолана  dа Кылто- 
воса механiiгiрованнӧј вӧр- 
пунктјасын тајӧ ужыс оз 
тыdав,  а сенi ру ковоd iтел -  
јас октабрво^вывса орdјы- 
сӧм котыртӧмӧн  оз зангi- 
мајтчыны.  Вӧрлетысјас пӧв- 
сын октабрвочвывса орdјы- 
оӧм котыртӧмы н вӧрпром- 
хозса  d iрекц i ј а  dа рајра- 
бочком објазанӧо лоны опе- 
ратiвнӧј  штабӧн, но најӧ 
та јылыо вунӧdӧмны, најӧ 
весiгас  оз  тӧdны кӧнкӧ,  
мыјкӧ, коdк ӧ  вӧчӧ-ӧ.  Кол- 
хозјасын соцiалiст iческӧј  
орdјысӧм ко ты ртӧм  кула 
сiяiк-жӧ безdе јству јтӧ  i 
рајзоса  аппарат.  Најӧ,  ве- 
оiгас асланыс беспечноот 
вӧсна местајас вылыо оз 
вермыны чукӧртны своdка- 
јас, оз-кӧ местајас  вылӧ 
звӧпiтавлыны ВКП(б) рај- 
комса с екретар ја с  л iбӧ  рај- 
iсполкомса јуралыо.

Б ы d  проiзвоdственнӧј  
участок јас  вылын у ж а лы о  
јӧз паокыd массајасӧс ок- 
табрвотвывса соцорdјыоӧмӧ 
к о т ы р т ӧ м —ем ч еста  d ел ӧ  
dа талунја ӧтi 6о ј с в ӧ ј  м о г  
партiјнӧј dа сӧветскӧј  став 
органiзацi ја јаслӧн.

Партi јно-комсомолскӧј  dа 
сӧветскӧј -профсо јузнӧј  ор- 
гантiзацiјајаслӧн м о г— 
јурнуӧdны dа веокӧdлыны 
мiјан стахановецјас  d а уdар-  
иiк јас т а јӧ  замечателнӧј  
dв iж ешјенас .  Б ы d  проiз- 
воdственнӧј  участок вылын 
боотоӧdны ужалы о  јӧзлыо 
паскыd массајасӧс октабр-  
вотвывса соцорdјысӧмӧ .

В Т О Р А Я  С ЕССИ Я ВЕР- 
Х ОВНО ГО СОВЕТА СССР.  

С есс ия  Совета  Союза.

На снимке:  Депутаты
В ерховного  Совета С С С Р :  
Г ер о й  Советского Союза 
ком див  В. П. Петров и 
Н ар о дн ы й  артист СССР 
И. М. Москвин.

dостојнӧј
встреча

Велiкӧј  Октабрскӧј  соцiа- 
л iст iческӧ ј  револуцi јалыс 
ХХi-ӧd гоdовшщiна dостој-  
нӧја встрет iтӧм кута Турја 
вӧрпунктса  вӧрледысјас  
пӧвсын паскалӧ соцiалiстi - 
ческӧј  орdјысӧм.  Пјатiты- 
сачнгiк Мiнгале в  iван јего-  
ровiч быdлуи пӧрӧdӧ 23-24 
ку бометр  вӧр. Оз колтч ы 
Сап ожнiков  Алек санdр  dа 
С т р ел че нк о  Грiгорiј ,  најӧ 
пӧрӧdчӧмын лунса норма- 
нысӧ тыргӧны 200 прӧчент 
вылӧ.

Бур р ез у л т з т ј а с  петкӧd-  
лӧны кыскасысјас.  Савуш- 
ко Н аdа,  Самова Пелагiја,  
М е л ш к о в а  Тiна d аГ р iш ен-  
ко Н аdа,  вуж d о d d ӧ н  быd- 
л у нк ы скӧ н ы  8—9 кубометр 
вӧла морта  вылӧ.  Октабр- 
воявывса орdјысӧмӧ  бост- 
сӧмӧн Турја вӧрпунктса 
стахановецјас  dа стаханов-  
кајас ӧdнысӧ кӧсјiсны кы- 
пӧdны нӧшта вылӧжык.

Сокерiн.

Менам пӧdарок
Сӧветскӧј  н ароd  ы ж ы d i М i х а i л  Алексанdро в iч  пета  

кы пыdлунӧн  л ӧ с ӧ d ч ӧ  Велi-1 о кт а б р в о т в ы в с а  орdјысӧмӧ  
кӧј Октабрскӧј  револуцi ј а-  dа ас во тӧ  боста  об јазател-
лы 21-ӧd гоd ов шщ iна кеж-  
лӧ .  Мiјан стр анаын  быd 
у ж а л ы с  морт к о т ы р т ӧ  ас- 
сы с в ы н јасс ӧ  dостојнӧја ,  
проiзвоdственнӧј  вермӧм- 
јасӧн встрет iтны тајӧ  лунсӧ.

М е ,  dемdiнса МТС-ыс 1-ој 
номера яБ d О “ молот iлка  
в ы л ы о  машiнiст  Костромiн

ство 1938 воса  ур ожа јы с 
колхозјаслы вартны 500 
тонна н а ш —Со кущӧм пӧ- 
d арок  менам лоӧ  ВЕЛтiКСХ 
О К Т А Б Р Л Ы .  Ас бӧ р са  чук 
сала вӧтчыны 2-ӧd номера 
вБ d О м молот iлка  вылыс 
машiнiст  К о з л о в  Ал ек санd  
рӧс.  М. А. Костромiн.

Гiтлердӧн војеннӧј планјас
Чехословахiја лӧсӧdчӧ отпор сетӧм

вылӧ
Англi јскӧј  печат  јуӧ рт ӧ  

фашiстскӧј  германi јаын во- 
јеннӧј п iанјас јылыс.  Преd- 
полегајтчыссӧ,  мыј Герма-  
нiја објавiтас всеобшщӧј  
мобiлiзацi ја i сы бӧрын 
час мыстi уск ӧd ча с Чехо-  
словахiја вылӧ.  Г i т л е р  тӧ- 
dӧ (пасјӧны га^етјас),  мыј 
Англiја dа Францi ја dого-  
ворiтчiсны выступiтны ӧт- 
ув  Германгiјалы паныd вој- 
на лоан  случај јасын,  но та- 
јӧ с i јӧс  оз кут .  „Тајмс“ 
га^ е т ы с  Б ер л iн са  коррес-  
понdгент јуӧртӧ ,  мыј Бер- 
л iнса  dгiпломатiческӧј круг- 
јасын мнецi је јас  сертi,  јес- 
л iкӧ,  Чехословахi ја  оз прi- 
мiт Г iтлер л ы с  условi јејас,  
Германскӧј војска з а зо d i -  
тасны војеннӧј dејствi је ј ас  
Чехословахi јалы паныdсен-

табр 29-ӧd лунӧ.
Пр-авiтелство,  Армiја i 

Ч ехословах i ј аса  нароd лӧ- 
щӧdчӧны сетны от пор фа- 
'шiстскӧј  захватчiкјаслы. 
Оентабр 27-ӧd лунӧ пра- 
в i тел ство л ӧ н  парламент- 
скӧј партi ја јасса руковоd i-  
т ел ј ас кӧ d  вӧлi  совешщашје,  
кӧнi петкӧdлiсны полнӧј 
ӧтувја лун.

Ӵехословахi јаса  комму- 
Нтiстiческӧј партi јалӧн  Цен-  
тралнӧј  Комiтет  прiмiт iс 
шы ӧ d ч ӧ м ,  кӧнi ч уксалӧ  
странаса  став  населенгiје- 
ӧс —Чехјасӧс,  Словакјасӧс,  
Нтемецјасӧс, Венгрiјецјасӧс,  
П о л а к ја с ӧ с ,  Укра iнец јасӧс 
dа му кӧd ӧс — ӧтувтчыны 
р еспубл iка  незав iс iмос т  dа 
тонгВЦалун вӧсн а тышӧ.

(ТАСС).

Чехословацкӧј граиiцајас вылын 
полгскӧј фашiстјас вӧчалӧны 

столкновенiјејас
мунӧ фашiст-1 diнын матын) вӧлi ты ш По-По лшаын 

скӧј отраdјасӧс формiруј- 
талӧм.

Грангiца dорӧ мӧdӧdалӧм 
фашiстскӧј  о т р аd јас  вӧча- 
лӧны столкновенгiјејас Че- 
хословацкӧј  пог рашчнӧј  ох- 
ранајас вылӧ. Сентабр 26-ӧd 
лунӧ К онскаын (Тршiнуа

лак ја сл ӧн  Чехословацкӧј  
погранiчнтiкјаскӧd. Кык час 
кужал ан а бој бӧрын Полак-  
јас пышјiсны полскӧј  тер-  
рiторi ја вылӧ. Тащӧм-жӧ 
столкновенi је јасыс мунӧ 
уна мукӧd местајасын.

(ТАСС).

„јанга-јул" колхозын културнӧј уж
Т атарскӧ ј  АССР-са во- 

тын муныс „dанга-јул" кол- 
хозын колхознiкјас  обсу- 
d iт iсны тӧлын културно-  
массӧвӧј  у ж  куъа план.

Б ы d л у н  вылӧ планын пре- 
d усм отр iтӧм а массӧвӧј  ме- 
зопрiјат?iјејас. М атысс а лун- 
ас вылӧ наметiтӧма:  Цент-  
эалнӧј ј с в р о п з ы н  полож е-  
№iје јылыс dоклаd,  Л ер м о н -  
тов  творче ствол ы сiӧм ку- 
га вечер,  Казанса Мугеј  
Лтенгiна керкаӧ  dа Татар-

Ятiновјев dа 
Козлов норма- 
нысӧ тыртiсны 

соdтӧdӧн
dемdiнса МТС-ыс тракто-  

рiстјас ^ iн ов јев  Анатолi ј  
dа К озлов  Алексанdр ас- 
сыныс сезоннӧј  норманысӧ 
трак то рӧ н  гӧрӧмын тыр 
тiсны соd тӧ dӧ н .

^ iн о в јев  Анатолiј  ХТЗ 
тр акторӧн  быdлун гӧрiс  
5 —6 гектар.  Сезоннӧј  нор 
маыс 150 гектар ,  сiјӧ гӧ 
рiс 167 гектар.  Бура  у ж а  
лiс О т с а  участокын трак 
торiст  К о з л о в  Алек санdр  
iвановiч,  сiјӧ ӧтнасӧн гӧ  
рiс 206 гек т ар ,  а нормаыс 
кык т р а к т о р iс т  вылӧ 300 
гектар .  КАЛ јіМОВ.

скӧј dраматiческӧ ј  т е а т р ӧ  
к о л х о з ы с  меdса бур квајт 
ста х ан о ве цл ы с  екскурсi ја ,  
Осоавiах iмовец јаслыс стрел  
ковӧј  с о р е вн о в аш је  dа с. в.

Шуӧма  регуларнӧја  нуӧd- 
ны агротехнгiческӧј  велӧd- 
чӧм, п о л iту ч о б а  dа само- 
dгејателност кузга кружок-  
л ыс зангатiјејас. Торја  лек-  
цiјајас л ы d d ӧ м  кузга корӧ-  
ма Казанскӧј  профессорја-  
сӧс,

(ТАСС).

Зiзса пошта вы-]Прiмернӧј колхоз
ЛЫН ужалысјас  I Соцiалiст iческӧј  скӧтвi-  
i •• л  л  яӧм лы с  стојлӧвӧј  перiоd

чуксалоны ОрdјЫС- К о ш са  „Выл о л ӧ м “ кол х о з

н i ы  Ајкiнаса пош- встРе'вiтӧ тыр вермӧмӧн-
та В Ы Л Ы Н  у ж а л ы с -  Т ав оса  војасӧ сiјӧ стрӧi- 

.. тiс колхознӧј  скӧтлы тiпӧ-
јаС О С В0ј скӧтнӧј  dворјас,  коdјас

Вiзса пошта  вылын ужа- обеспеч iва јтӧн ы 100 прӧ- 
лыс комсомолецјас  dа не- чент вылӧ кол хозса  став  
сојузнӧј  томјӧз  ыжы d кы- пӧлӧс скӧтӧс.  
пыdлунӧн dа dостојнӧја  лӧ-1 Та ы с  кындi колхо з  б ол-  
сӧdчӧны встретiтны лен iн-  щевiстскӧја  лӧсӧdчiс  уро-  
ско-сталiнскӧј  ко м сом ол- |  жај idралiг кежлӧ.  Оу ам- 
лыс XX во ты ран  славнӧј  барјас ставс ӧ бура ремон- 

убiлеј.  тiрујт iс ,  кытчӧ оз  вермы
Најӧ асланыс с обрац i је  вескавны ш  ӧтi  з ер  војт,  

вылын шуiсны бурмӧdны Нгi лым чiр.  Рынышјас dа 
пошталы с  ужсӧ,  бырӧd ны гумлајас  ст а в с ӧ  вевтт ал ӧма 
став  ты р м ы тӧ мто р јассӧ  dаi -вӧскӧн,  коdi  сетӧ  позганлун, 
Вiзса пошта отdеленгiјеӧс №а№ вартны п о в о d d а  вылӧ 
петкӧdны рајонын меdвод- в iтӧdтӧг.  id  dа рудӧг сорӧм -  
яа р а d ӧ .  i ј ас  сiяi-жӧ ставыс вевт

Л ен iнскӧ ј  ком сомоллыс ј  улын.
20-ӧd гоdовшщiна dостој-  Конiса  „Выл олӧм“ кол- 
нӧја вст р ет i т ӧ м  м огыс ч у - 1 хо зл ы с  прiмерсӧ колӧ бост -  
кӧст iсны орdјысны А јкiна- |ны  рајонувса став  колхоз-  
са пошта вылын у ж а л ы с ј  јаслы. 
т о м јӧ зо с .  В13СА. 1 В. Вычегоdскi ј



Руковосiашщӧј комсомол,скӧј органјас бӧрјӧм јылыо
ВЛКСМ ЦК-лӧн п о с т а н о в л е н i ј е

Сыкӧd ј iтӧdын,  мыј уна 
комсомолскӧј  органiзацiја* 
јас ты рмы тӧ ма  лӧсӧdчiсны 
первiчнӧј  органiзацi ја јасса 
комiтетјас ,  секретарјасӧс 
(сенi, кӧнi абу комiтетјас),  
цеховӧј ,  сменнӧј dа накӧd 
ӧткоdгалӧм органiзацiјајас-  
са  б јуројас,  комсоргјасӧс,  
dа груп порг јасӧс бӧрјӧмјас 
к е ж л ӧ — вужӧdны В ЛКСМ  
первiчнӧј  оргавiзацi ја јасын 
бӧрјысӧмјас  завоdгiтчӧмлыс 
срокјас  1938 воса  октабр 
15 лун вылӧ.

В Л КСМ  первiчнӧј  орга- 
нiзацi ја јасын бӧрјысӧмјас  
помасӧм бӧрын нуӧdны 
быdлаы н руковоdташщӧј ор- 
ганјас бӧрјӧм став рајоннӧј,

гороdскӧ ј ,  окружнӧј ,  об- 
ластнӧј ,  крајевӧј  dа рес- 
публiканскӧј комсомолскӧј 
органтiзацiјајасын.

Первiчнӧј органiзацi ја-  
јасса,  рајоннӧј,  гороdскӧј ,  
окруж нӧ ј ,  областнӧј ,  краје- 
вӧј dа  рес публ iканскӧј  ор- 
ганiзацi јајасса руковоdташ- 
щӧј  ком со молск ӧ ј  орган- 
јаслыс  отчот јас  dа бӧрјы- 
сӧмјас завоdгiтны 1938 воса  
окта бр  15 лунс ан  dа помав- 
ны 1939 воса  јанвар 25 лу- 
ныс н-е со р ӧ н ж ы к .

Установiтны руковоdташ- 
щӧј  ком со молск ӧ ј  орган- 
ј а с л ы с  отчот јас  нуӧdӧмын 
тащӧм пӧраdок :

первiчнӧј  комсомолскӧј

оргалiзацi ја јасса  комiтет-  
јас, секретарјас ,  (кӧнi абу 
комiтетјас)  отчiтывајтчӧны 
асланыс у ж  јы лы с комсо- 
молскӧј  собранi јејас  вы- 
лын;

рајкомјас,  горкомјас ,  ок- 
р у ж к о м јас  быт отчiтывајт-  
чӧны асланыс у ж  јылыс  
комсомоллӧн рајоннӧј,  го- 
роdскӧј dа окружнӧј  кон- 
ференцiјајас  вылын;

обкомјас,  крајкомјас dа 
нацреспубл-iкајасса ЦК-јас 
быт отч iт ы ва јтчӧны  асла- 
ныс у ж  јылыс комсомол- 
лӧн областнӧј ,  крајевӧј 
коыференцi јајас dа респуб- 
л iканскӧј сјезdјас вылын.

Лыddтыны став комсомол-  
скӧј органiзацiјајаслыс важ- 
цејшӧј  могӧн локтан бӧр- 
јысӧмјасын обеспечiтны ру- 
ковоdташщӧј комсомолскӧј  
органјасӧ сещӧм комсомо- 
л ец јасӧс бӧрјӧм,  коdјас 
тырвыјӧ  провер еннӧ јӧс  да- 
роd врагјаскӧd тышын dа 
способнӧјӧс  помӧя dорјыны 
Лтенгiн—Сталiн  партi јалыс 
dел ӧ .

Бӧр јысӧмјас  d о л ж ен ӧ с  
мунны ком сомолец јаслыс 
б d iт е л н о с т  вояӧ кыпӧdан,  
томјӧз  г.ӧвсын воспiтател-  
нӧј у ж  јонмӧdан,  комсо- 
молскӧј овмӧсын образцо- 
вӧј пӧраdок лӧс-ӧdан dа 
комсомолскӧ ј  органiзацi-

јајаслыс ужсӧ ста в  выныо 
јонмӧdан знак улын.

Руковоdашщ ӧј  комсо- 
молскӧ ј  органјас бӧрјӧм 
колӧ нуӧdны болшев iст-  
скӧј крiтiка dа самокрiтi - 
ка паскӧdан dа внутрiсо-  
јузнӧј  dемократi ја  стр огӧја  
соблуd ај тӧ м  поd вылын.

Р уковоdаш щ ӧј  комсо- 
молекӧј  органјас бӧрјан 
пӧраdок јылыс iнструкцi ја 
ут верd iтны,  от.мевiтны 
iнструкцiја,  коdӧс вояж ык 
јӧзӧ dсма 1938 воса  август  
23-лунса ,К омсомолск ӧ ј  
правdаын".

ВЛКСМ ЦК.

i н с т р у к ц i ј а
Руковоdашщӧј комсомолскӧј органјас бӧрјӧм нуӧdӧм јылыс

1. Р у к о в о d а ш щ ӧ ј  ком- 
сом олскӧ ј  органјас  бӧрјӧм- 
јас нуӧdiгӧн колӧ чорыdа 
р у к о в о d с т в у ј т ч  ыны 
ВЛ К С М  ЦК III пленумлӧн 
тащ ӧм шуӧмӧн:

„d у г ӧ d н ы  комсомолскӧј  
органјас бӧрјiгӧн спiсокӧн 
гӧлӧсу јтӧм.  Гӧлӧсујтӧм 
нуӧdны торја быd канdi- 
dатура  куга ,  канd idатјасӧс 
о т в о d iт ӧ м ы н  dа бӧрја јассӧ 
крiтiкујтӧмын ог рац iч iттӧм  
право комсомолецјаслы 
обеспечiтӧмӧн.

Лӧсӧdн ы комсомолскӧј  
органјас  бӧрјiгӧн,  первiч- 
нӧј органтiзацiјаса комiтет 
бӧрјӧмознг завоd iтӧм ӧн  dа 
ВЛ КСМ ЦК бӧрјӧмӧн по- 
малӧмӧн,  ту пкӧса (гуоа) 
гӧлӧсуј тӧ м" .

2. Тупкӧса (гуоа) гӧлӧ- 
сујтӧмӧн бӧрјыосӧны:

а) dелегатјас первiчнӧј 
комсомолскӧј органтiзацiја 
јасоан рајоннӧј карса ком- 
сомолскӧј конференцiјајас 
вылӧ, dелегатјас рајоннӧј, 
карса, окружнӧј комсо- 
молскӧј конференцiјајасоан 
областнӧј, крајевӧј комсо- 
молскӧј конференцiјајас dа 
нацреспублiкајасса комсо- 
моллӧн сјезdјас вылӧ;

б) комсомолскӧј комiтет- 
јасса шленјас, первiчнӧј 
комсомолскӧј органтiзацiја- 
јасса оекретарјас dа најӧс 
вежысјас (сенi, кӧнi абуӧо 
комiтетјас); цеховӧј, фа- 
култетскӧј, отdеленческӧј,  
сменнӧј, участковӧј орга- 
шзацiјајасын бјуроса шлен- 
јас dа комсоргјас (сенi кӧ- 
нi абуӧо бјуројас) dа ком- 
сомолскӧј г р у п п а ј а с с а  
группоргјас;

г) рајкомјасса ,  горком- 
јасса,  окружкомјасса ,  об- 
комјасса,  крајкомјасса,  нац- 
рес публ iкајас са  комсомол 
ЦК-јасса пленумјасса шлен- 
јас dа ревiяiоннӧј  комiооi- 
јајасса шленјас .

3. Воссӧн  гӧлӧсујтӧмӧн 
бӧр јы сс ӧны:

а) первiчнӧј комсомол- 
скӧј органiзацiјајас комi- 
тетјасса оекретарјас dа 
најӧс вежысјас комiтетјас- 
лӧн заоеdангiјејас вылын:

б) цеховӧј, сменнӧј, уча 
стковӧј, факултетскӧi, от 
dеленческӧј комсомолскӧј 
органгiзацiјајасса бјуроын 
секретарјас бјуро засеdа  
Нгiјејас вылын;

в) рајкомјасса, горкомјас- 
са, окружкомјасса, обком- 
јасса, крајкомјасса, нацрес

публiкајасса  комсомол ЦК-1 конференцi јалӧн ( с о б р а т ј е -  
јасса секретарјас  dа бјуро- лӧн) пр еш d iу м  се т ӧ  кыв
са шленјас  соот в ет с т в у -  
■јушщӧј комiтетјаслӧн пле- 
нумјас вылын.

4. Комсомолскӧј  конфе- 
ренцiјалӧн (собранi јелӧн) 
преяidiум dа м у к ӧdруково-  
dашщӧј  органјас  бӧрјыосӧ- 
ны воссӧн гӧлӧсујтӧмӧн 
конференцi јаӧн (собрацiје- 
ӧн) урчiтӧм лыdын.

Конференцi јаса  руково- 
dаш щӧј  органјасӧ dа вы- 
лы о  бӧрјан комсомолскӧј  
ком iтет  со ставӧ  бӧрјӧмаӧн 
вермасны лоны сiч,-жӧ ком- 
сомолскӧј  конференцi јаса  
совеш щателнӧ ј  гӧлӧс пра- 
воа dе легат јас .

5. Ру к о в о d аш щ ӧ ј  комсо- 
молскӧј органјас  бӧрјӧмјас 
нуӧdсӧны со от ветств у јуш - 
щӧј комсомолскӧј  комi- 
тетл ы с  dа ревiт iоннӧј  ко- 
мiссiјалыс отчотнӧј  dоклаd 
кывзӧм,  о б су d iтӧ м  dа сы- 
кута конференцi јаӧн (соб- 
рангiјеӧн) ш уӧм  прiмiтӧм 
бӧрын.

Комсомолскӧј  органјас- 
л о я  отч отјас  воявыв об- 
сужdајтсӧн ы комсомоллӧн 
со ответств у ју ш щӧј  комi- 
тетса  пленумјас  вылын.

Комсомол комiтетјаслӧн 
пленумјас  вылын отчотнӧј  
dоклаdјас  воявыв вidлалӧм 
оз л iш а јт  та јӧ  комiтетјас  
пленумјасса  шлен јасӧс  пра- 
в оы с выступа јтны комсо-  
молскӧј собранiјејас dа кон- 
ференцi ја јас  вылын комсо- 
молскӧј  органтiзацiјалыс ру- 
ковоdств о  крiтiкујтӧмӧн.

6. Бӧр јысӧмјас  нуӧdӧм 
воявылын комсомолскӧј  
конференцi ја  (собранi је)  ур- 
ч iтӧ бӧрјан ком сомолск ӧј  
органјасса ш лен јаслы о dа 
канdidат јаслыс лыd.
7. Кан didат јас  в ы л  руко- 

в оdаш щ ӧј  комсомолскӧј  
орган составӧ выdвiгајтсӧ- 
ны d е л е г а т ј а с ӧ н  dа  обсуж- 
dајтсӧны п е р со н ал н ӧ  вес- 
кыdа ко мсомолскӧј  кон- 
ференцi ја  вылын (торјӧн 
комсомолскӧј  органса шлен-  
јасӧ dа канdidатјасӧ).

Спiсокјас воявыв лӧсӧ- 
dӧм dа најӧс комсомолскӧј  
конференцiја (собран i је)  за- 
се d ан i ј е ы с  бокын обсуж- 
dајтӧм оз  dопускајтсы.

Собракi ј е  вывса быd уча- 
стнгiклы, конференцi јаса  dе- 
л ег ат л ы ,  коdi кӧсјӧ  выdвi- 
ш т н ы  р у к о в о d аш щ ӧ ј  ком- 
сомолскӧј  орган со ставӧ  
с i јӧ  л iбӧ  мӧd канd idатура ,

канd id ату р а  јылыс преdло- 
ж е ш ј е  сетӧм  вылӧ dа сiјӧ 
п р е d л о ж е к i ј е с ӧ  поdулалӧм 
вылӧ.

Канdidатура јас  выdвiгај- 
тӧм dугӧdӧм  јылыс преd 
ложенгiје воаи случајынко н  
ференцi јалӧн (собрашјел ӧн)  
прея id iум сувтӧdӧ  тајӧ 
п р еdлож еп i јесӧ  конферен- 
цiјаӧн (собракЛјеӧн) шуӧм 
прiмiтӧм вылӧ dа воссӧн 
гӧлӧсујтӧмӧн реш ај тсӧ  воп- 
рос— нуӧdны л iбӧ  dугӧd-  
ны в ы л  ка нd idат јасӧ с гi- 
жалӧм.

8. Руковоdашщ ӧј  комсо- 
молскӧј  орган составб  выd 
вiнiтӧм став канd idатура 
обсуdiтӧ м  нуӧd сӧ  сiјӧ пӧра- 
dокын,  кыяi најӧс вӧлi гi- 
жӧма,  комсомолскӧј  кон- 
ференцiја (собранi је)  преяi- 
d iумӧ  наӧн воӧм с-ертi.

К ан d idатурај ас  персонал-  
нӧја обсужdајт iгӧн dо лжен  
лоны обеспеч iтӧма  руково- 
dашщӧј  комсомолскӧј  орган 
со с т а в ӧ  выdвiнiтӧм канdi- 
dатурајасӧс  о т в оd iтӧм ын  
огрангiчiттӧм право,  мӧd но 
гӧн-кӧ быd d е л е г а т  вермӧ 
отвоd iтны  выdвiнгiтӧм кан- 
d-idатурајаслыс лубӧ ј  лыd 
dа быd выdвiнгiтӧм канdi- 
dатура куяа вермас выска- 
жiтчыны d е л е г а т ј а с л ӧ н  ог- 
раш чiттӧм  лыd,  кыяi яз а “ , 
сiяi i „протiв" .

Сiјӧ л iбӧ  мӧd канdidа- 
тура об суd iтӧм  dугӧdӧм 
јылыс п р еd л о ж еп i је  воӧм 
случајын,  конференцiја(соб-  
рангiје) восса  гӧлӧсу јтӧмӧн  
реш ајтӧ  вопрос сiјӧ кан- 
d idатура  куяа о б с у ж d е н i ј е  
dугӧdӧм  л iбӧ  вояӧ нуӧdӧм 
јылыс.

Ру к о в о d аш ш ӧ ј  комсомол- 
скӧј органјас  бӧрјiгӧн бӧр- 
јысны dа бӧрјӧмаӧн лоан 
правоӧн пӧлзујтчӧ  ВЛКСМ 
быd шлен,  сiјӧ арлыd вылӧ 
вiяӧdтӧг .

Комсомолскӧј  конферен- 
цiја вывса со в еш щ ате лн ӧ ј  
гӧлӧс правоа d е л е г а т ј а с  dа 
ВЛКСМ шленӧ  канdidатјас  
первiчнӧј комсомолскӧј  ор- 
гашзац i ја јас  собрангiјејас 
вылын dа рајоннӧј комсо- 
молскӧј собранi је  вылын 
пӧлзујтчӧны  совеш щател-  
нӧј гӧлӧс правоӧн руково- 
dаш щӧј  ком сомо лск ӧј  ор- 
ганӧ канdidатурајас  обсу- 
d iт iгӧн.

9. Сiјӧ канdidатур а јас ,  
коdјаслы паныd воiсны от-

воdјас,  о б су d iт ӧ м  бӧрын 
колӧ быd тор ја  случајын 
воосӧн гӧлӧсу јтӧмӧн решiт- 
ны вопрос  сiјӧ ка нd idату -  
расӧ комсомолскӧј  конфе- 
ренцi јаӧн (собрашјеӧн) ,  
рукаво ^ аш щ ӧ ]  комсомол-  
скӧј органјас  тупкӧса (гу- 
оа) гӧлӧсу јтӧ мӧн  бӧрјы- 
сӧмјас нуӧdӧм вылӧ,  лӧоӧ- 
dан спiсокӧ оујӧм л iбӧ  це- 
оујӧм јылыс.

Секi  колӧ лыd d ы н ы  став 
гӧлӧс јас  кыяi „за о т в о d “, 
сiя-жӧ i „протiв отв оdа" .

К анdidзту рајас ,  коdјаслы 
паныd отвоd јас  ез воны,  
оз сувтӧdчыны восса гӧлӧ- 
су јтӧм  вылӧ dа пыртоӧны 
бӧрјыоӧмјас туп кӧса (пуса) 
гӧлӧсу јтӧмӧн  нуӧdӧм куяа 
спiсокӧ.

10. Р у к о в о d з ш щ ӧ ј  ком- 
сомолскӧј  органјас  бӧрјӧм- 
јас нуӧdӧм воявылын гӧлӧ- 
сујтӧмлыо резу л т а т ја с  лыd- 
dӧ м  вылӧ комсомолскӧј  
конференцi ја  (собрашје)  
восса  гӧлӧсујтӧмӧн бӧрјӧ 
счотнӧј комiссi ја конфе-  
ренцi јаӧн (с обрашјеӧн)  ур- 
ч iтӧм лыdын.  Счотнӧј  ко- 
мiссiјаса шлен јас  бӧрјӧны 
счотнӧј  комiсоiјаса преdое- 
dате лӧс.

Гӧлӧсу јтӧм  воявылын 
счотнӧј  комiссi јаса преd- 
с е d а т е л  објазан разјаснгiт- 
ны ком со молск ӧ ј  конфе- 
ренцiјаса (собрангiјеса) dе- 
легат ја сл ы ту пкӧса (гуоа) 
гӧлӧсу јтӧ м  нуӧdӧмлыо пӧ- 
раdок.

Счотнӧј  комiссiја тупкӧ- 
са гӧлӧсу јтӧм  воявылын 
објазан dаотыны iзбiрател- 
нӧј јашщiкјас dа л iчнӧ на- 
јӧс печатајтны лiбӧ iгнав- 
ны томанӧн.

11. Р у к о з о d а ш щ ӧ ј  ком- 
сомолскӧј  органјас  бӧрјi- 
гӧн тупкӧса (гуоӧн) гӧлӧ- 
сујтӧм dо лжен  нуӧdоыны 
комсомолскӧј  конференцi-  
јалӧн тупкӧса заоеdаШје вы- 
лын,  сӧмын решајушшӧј  
гӧлӧс правоа d е л е г а т ј а с  
прiсутствi јеӧн.

12. Решајуш щӧј  гӧлӧс 
правоа быd d е л е г а т  полу- 
чајтӧ конференцi јаӧн (соб- 
ранi јеӧн)  ру к о в о d аш щ ӧ ј  
комсомолскӧј  оргакӧ  iноӧм 
канdidатурајас  спiсоклыо 
ӧтi екяемплар .  ВЛКСМ 
ш лен  d ел ег а т скӧ ј  манdа 
тын л iбӧ  ко нфер енц i ја  
(собранi је)  вылын прiсутст-  
вујтыо комсомол шленјас  
спiсокын dолжен лоны пас- 
јӧма сы јылыо, мыј ВЛКСМ

го-шлен  прiмiтiс участi је  
лӧсујтӧмын.

13. Быd d е л е г а т  ту пкӧ са  
(гуоа) гӧлӧсујтiгӧн iмеiтӧ  
право к а нd id ату р а јас  спi- 
сокын черкајтны торја  кан- 
d id атура јас  л iбӧ соd ты ны 
руковоd зщ щ бј  комсомол-  
скӧј орган составӧ в ы л  
канdidатурајас ,  сы вылӧ 
вiяӧdтӧг ,  кущӧм лыdын 
конференцi ја  (собрашје)  
урчiтiс бӧрјыны ком со мол-  
скӧј орган.

14. Гӧлӧсу јтӧм  б ӧрын  
счотнӧј комiсоiја во о тӧ  iз- 
б iрателиӧ ј  јашiцiкјас dа, 
конференцi ја  (собрап i је)  
мунан зdанiјеыо петтӧг ,  
вӧчӧ гӧлӧсујтӧм р ез у л т а т -  
јас лыdd ӧм ,  торјӧн комсо- 
молскӧј органјасса шлен-  
јас куяа dа торјӧн  комсо- 
молскӧј  органјасса ш л ен ӧ  
канdidат јас  куяа.

Счотиӧј  комiсоiја објазан 
лы d d ы н ы  быd ка нdidату-  
ралыо торјӧн став гӧлӧсјас  

з а “ i „протiв“ .
Гӧлӧсјас л ы d d ӧ м  бӧрын 

счотнӧј  комiсс-iја вӧчӧ  про- 
токол,  кытчӧ г iжӧ  гӧлӧ-  
сујтӧмлыо рез у л т а т ја с  быd 
канdidатура  куяа торјӧн,  
dа комiсоiјаса став  шл е-  
ныс кырымалӧны сiјӧ про-  
токолсӧ .

Помешщенi јеын,  кӧнi ну- 
ӧ d о ӧ  гӧлӧсјас  л ыddӧм ,  ве-  
коdi  оз iмеiт право нахо- 
d iтчыны,  счотнӧј  комiссi- 
јаса шленјас  кыняi.

15. Комсомолскӧј  конфе-  
ренцiја (собрашје)  засеdа-  
пiје вылын счотнӧј  комiс- 
оiја dокл аdывајтӧ  гӧлӧсуј- 
тӧмлыо резултат ја с  быd 
ка нd idатура  куяа торјӧн.

Р у к о в о d а ш ш ӧ ј  комсомол-  
скӧј орган составӧ бӧрјӧм- 
јасӧн лы d d ы сӧ н ы  канdidа-  
турајас ,  коdјас получ i i iсны  
ун ж ы к  гӧлӧс,  но конферен-  
цiја вылын прiсутствуј  гыо 
решајушщӧј  гӧлӧс правоа 
d е л е г а т ј а с ы с  ж ы н о ы с  п е  
ещ ажык.

16. Тупкӧса (гуоа) гӧ л ӧ -  
сујтӧмлӧн став матерiалјас  
(канd idатурајаслӧн  спiсок- 
јас,  пiсменнӧј за ј а вл еш је -  
јас,  гӧ л ӧ су јтӧ м  л ы d d ӧ м ја с  
dа  с iявояӧ)  d о л ж е н ӧ о  хра- 
НгiТЧЫНЫ ком сомолскӧј  ор- 
ганјасын с е к р е т н ӧ ј  dоку-  
мент јас  право вылын.

ВЛКСМ ЦК.

Отв. ргdактор 
Н. ЛАПіН.
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